UBND HUYỆN IA H’DRAI

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:

   Ia H’Drai, ngày     tháng     năm

BÁO CÁO

Thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Quy

chế công khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng trên

Trang thông tin điện tử huyện Ia H’Drai

Ngày 17/01/2020, Phòng Tư pháp huyện Ia H’Drai nhận được bản giấy hồ

sơ đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện: “Về ban

hành Quy chế công khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng trên

Trang thông tin điện tử huyện Ia H’Drai” (theo Tờ trình số 02/TTr-CQUBKT-TTr

ngày 17/01/2020 của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện). Sau khi nghiên

cứu dự thảo Quyết định và các văn bản pháp luật có liên quan; căn cứ Điều 139

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Điều 54 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Phòng Tư pháp báo

cáo thẩm định như sau:

1. Thẩm quyền ban hành

Theo quy định tại khoản 8 Điều 29 Luật tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện:

“Tổ chức việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp

luật, tiếp công dân theo quy định của pháp luật” và Điều 30 Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2015:“Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết

định để quy định những vấn đề được luật giao”. Vì vậy, việc Cơ quan Ủy ban

Kiểm tra - Thanh tra huyện tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện Quy chế công

khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng trên Trang thông tin điện tử

huyện Ia H’Drai là phù hợp với tinh thần quy định của pháp luật.

2. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự thảo

Phòng Tư pháp nhận thấy phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của Quyết

định đã đầy đủ, bao quát, phù hợp với quy định của pháp luật.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo với hệ thống

pháp luật

3.1. Phòng Tư pháp nhận thấy dự thảo Quyết định phù hợp với các văn bản

quy phạm pháp luật có giá trị pháp lý cao hơn, thống nhất với các quy định của

pháp luật.

2

3.2. Đề nghị biên tập lại các căn cứ dự thảo Quyết định đúng với quy định

tại Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

3.3. Tại căn cứ pháp lý thứ 13 (căn cứ cuối) đề nghị biên tập lại như sau:

“Theo đề nghị của Trưởng Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện…” cho

đúng với hướng dẫn tại Mẫu số 23 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

34/2016/NĐ-CP.

3.4. Đề nghị biên tập lại Điều 3 dự thảo Quyết định như sau: “Chánh văn

phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng Cơ quan

Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị

thuộc huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này”.

4. Về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản

4.1. Đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập lại dự thảo Quyết định đúng với các

quy định về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật được quy

định tại Chương V Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Mẫu số 23 của Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

34/2016/NĐ-CP.

4.2. Đề nghị cơ quan soạn thảo thực hiện việc đánh số trang của văn bản

theo đúng quy định tại Điều 76 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

5. Trình tự, thủ tục xây dựng văn bản

Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện tổ chức lấy ý kiến của các cơ

quan, đơn vị có liên quan quy định tại Điều 138 Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015 (Lưu ý: việc đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện

không thực hiện nếu văn bản có nội dung thuộc bí mật của Nhà nước theo quy định

của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước).

6. Điều kiện trình Ủy ban nhân dân huyện

Phòng Tư pháp nhận thấy dự thảo Quyết định đủ điều kiện trình Ủy ban

nhân dân huyện xem xét, ban hành sau khi điều chỉnh các nội dung được nêu trong

báo cáo này.

Đề nghị cơ quan soạn thảo khi tiếp nhận báo cáo thẩm định thực hiện việc

tiếp thu ý kiến thẩm định hoặc giải trình (trong trường hợp không tiếp thu ý kiến

thẩm định). Khi trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, đồng thời gửi báo cáo giải

trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản đã được chỉnh lý tới Phòng Tư pháp để

theo dõi theo quy định tại Điều 139 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015.

3

Trên đây là Báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp đối với dự thảo Quyết

định của Ủy ban nhân dân huyện. Kính gửi Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra

huyện theo đề nghị./.

Nơi nhận:
- Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện;

- Lưu: PTP.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Thao Nắp

		2020-01-31T14:28:44+0700

		2020-01-31T14:30:50+0700

		2020-01-31T14:30:50+0700

		2020-01-31T14:30:50+0700

		2020-01-31T14:30:50+0700

		2020-01-31T14:30:50+0700